Restringe tertio, vt non procedat, quando pena non descendit à lege, sed ex partium conventionem, quia tunc pars ex arbitrio magis libero, & spontaneo se obligat, & ideo teneatur soluere in foro conscientie; est enim perinde ac si condemnatio interuenisset, postquam pacto quis se alteri obligauit, Felyn. in d. cap. 1. fallen. 6. sub. n. 46.

Restringe quarto, nisi pena legalis, applicanda parti, esset subrogata loco inactionabilis interesse, & impossibilis restitutionis, puta pro membro truncato, vel debilitato, Felyn. d. e. i. sub. num. 46. limit. 3. de consuet.

Sed superflue Felyn. colligit hanc restrictionem, cum satis continetur in seg.

Restringe quinto, vt non procedat, quando lex iniungit delinquenti, vt satisfaciatur læso de damno securo propter eius delictum, quia illa satisfactio quoad læsum, qui eam recipit, non est penalis, licet sit pena quoad soluentem, qui eam teneatur soluere etiam in foro penitentia, Germin. in c. 33. commissi. §. fin. sub. num. 2. vers. nota bene de elect. in 6. quem vt pulchre declarantem sequitur Felyn. in d. e. i. fallen. 6. limit. 5. n. 46. vers. siue. de consuet.

Exemplificatio secundo, quando Principes, ne rerum dominia maneant incerta, facit legem, vt res præscribatur tanto tempore contra negligentem, vt dicebam supra nu. 127. & segg. quia isto casu præscribens videtur præscribere ex contractu facto à Principe inter subditos per legem, & sic negligens dicitur consentire, vt præscribitur.

Declara primo, temperando eandem extensionem, vt procedat solum, quando lex est iusta; secus si esset iniusta, quia tunc non esset lex, & consequenter cessaret fundamentum per ea, quæ dixi supra num. 16. & 51. & diceretur iniusta, verbi gratia, quando esset nutritiva peccati; & ideo si in casu secundæ exemplificationis, de qua hic num. præced. supponeremus malam fidem præscribentis, illa lex fortan esset nutritiva peccati, & ideo iniusta; quod tamen non firmo, quia quando lex postulat, permittit, & sic tolerat minus malum, vt obuiet maiori, quod alias necessario sequeretur, dicitur adhuc iusta, & seruari debet in foro fori, quia ratione lex postulat permittit contractibus, vt possint se decipere infra dimidium, vt secutus sum supra ampl. 10. num. 1. & 3.

Declara secundo, vt procedat, quando lex innititur veritati; secus si innitatur presumptioni, quæ in aliquo casu particulari esset erronea, nec præsumeret vnum, & in veritate esset contrarium; quare si lex disponat, vt absolutus per rem iudicatam, vltierus non sit obligatus, & tamen in rei veritate, quam actor non potuit probare, sit obligatus, procedit lex illa in foro fori, in quo non apparet de errore presumptionis; tunc in foro poli, in quo constat de errore, quia in isto foro cessat consensus, & contractus legis, id est, quæ mandat, absolutum per rem iudicatam non esse amplius obligatum, præsumit absolutionis sententiam esse iustam, quare vera obligatio

lucus non sit debitor: quod si constaret esse obligatum, utique non mandaret abolutionem, quia effectus iniustus, & sic non esset lex, & consequenter lex in casu non consentit, & sic cessat contractus.

AMPLIATIO XX. S V M M A R I A.

Cambio etiam nulliter sicque usurarij contracto, campfor non perdit pecunias datus cambio, nec excluditur a consecutione interesse, m. 6. seg. & nu. 26. Reiectis moribus, de quibus n. 22. & segg.

Refringitur primo hac ampliatio, distinguendo duos casus, & quatuor species contractuum, n. 28. & segg.

Refringitur secundo, ut interesse cambiorum sit indebitum, ubi cambia non exercerentur, n. 35.

Procurator ad accipiendum mutuas pecunias, potest accipere cambio, n. 36.

Locupletatio vnius cum alterius iactura est contra naturam, sub n. 1. vers. ratio.

Cambij interesse, probatis requisitis, debetur, etiam nulla cambij forma servata, n. 3.

Mutuum in verbis, & in re societatis dicitur societatis, n. 4. Mutuum potest in parte valere, & in parte non, n. 6.

Patium usurarium vitatur, & non vitatur mutuum, n. 7.

Census contractus, in quo venditor promittit in retrovenditione dare aliquid amplius, non vitatur, sed vitatur illa promissio, n. 9. Vitatur etiam, & non vitatur patium, quo venditor cogitur indirette ad redimendum censum, n. 10. Vitatur etiam, & non vitatur patium de solvendo anticipato, n. 11. Vitatur similiter, & non vitatur impotus generalis census super omnibus bonis, quando est impotus, etiam super certa re, n. 12.

Protestatio contrahentium censuum, quod instrumentum census intelligatur celebratum iuxta formam constitutionis Pij V. & coadunat mutuum, ad vitandam pacta iniusta, sine vulneratione census, sub n. 12.

Patia, quae vitantur, & non vitantur censum, n. 9. & seg. & n. 4. & seg. ubi declaratur.

Patia accidentaliter, seu contra naturam actus vitantur, & non vitantur, n. 14. Sed ea, quae vitantur circa substantiam, seu formam substantialem, vitantur, & non vitantur, n. 15.

Pij V. constitutio de censibus, dum declarat sanctorum census, in tota forma, non equaliter declarat, & c. n. 17.

Conditio impossibilis, habentur pro non appositis, & c. Declaratur, n. 16.

Conditio temporis Societas officii sustinetur pro ea summa, pro qua sustineri potest, n. 18. Et si socius indebit ex alio non computatur in fortem, si probatis requisitis, cederet loco damnorum, & interesse lucri cessantis, n. 27.

Donatio non infirmata, sustinetur in ea summa, in qua infirmatio non requiritur, n. 19.

Usurarius contractus, an & quando puniatur, n. 18. & segg. Et quando contractus sit usurarius, & quando non, n. 31. & segg.

Amplia XX. ut quamvis contractus cambij sit nullus, ideoque reduci videatur ad speciem contractus usurarij, tamen campfor, qui pecunias dedit cambio, illas non perdit.

Ratio est, quia alias vnus locupletaretur, cum alterius iactura, quod est contra naturam, l. 14. nam hoc naturae, ff. de condit. indeb. vnde, si contractus eo

modo, quo est gestus, sit inualidus, & ex illa inualiditate oritur locupletatio vnus cum iactura alterius, debet lex contractum sustinere eo modo, quo remaneat validus, & quo aequalitas inter vtrumque seruetur, per ea, quae secutus sum pars seg. limit. 7. sub num. 11. & 12. & consequenter, si contractus cambij cum lucro cambij sit inualidus, & vituratus, debet reduci ad contractum mutui cum interesse lucri cessantis, & damni emergentis.

Pro faciliiori huius ampliacionis, eiusque rationis intelligencia, & firmiori resolutione duo praxmittenda sunt. Primum, quod tam contractus cambij, quam quis vnus alius contractus, ut sit vituratus, debet necessario habere mutuum explicatum, vel ad illud implicite reduci, cum vitura non committatur in alia specie contractus, quam in contractu mutui, vt secutus sum pars, preced. sub nu. 25.

Secundum, quod est omnis contractus vituratus sit contractus mutui, vt dixi, tamen non e conuocio omnis contractus mutui est vituratus, aut enim pro sorte mutua redditur sola fors, & tunc necdum non est vituratus, sed est plus: aut redditur fors cum accensione, & tunc illa accessio vel datur pro interesse lucri cessantis, seu damni emergentis, & similiter non est vituratus, per ea, quae late scripsi ead. pars, preced. n. 7. 4. & segg. vel datur non pro aliquo interesse, sed ex eo solo, quod mutuatarius fuit in hoc beneficium a mutatore; & tunc est vituratus, pro vt haec latius explicauit d. pars, preced. n. 7. 1.

His duobus praemissis, huius ampliacionis, eiusque rationis veritatem quinque offendit argumentis.

Primo, quia licet contractus cambij reuolueretur in mutuum, imo est, quod est contractus mutui, & mutui explicite; tamen si mutuator ultra sortem mutuatam intendat aliquid aliud re habere, mutuum sumi non debet in ea specie mutui, in quo accessio non est viturata, sed debet reduci ad illud mutuum, in quo accessio non est viturata, vt puta, si mutuator vere, & iudice probe, illam accensionem sibi deberi ratione lucri cessantis, seu damni emergentis, per ea, quae scribunt Nauar. in man. consil. cap. 17. de usura circa cambija, sub nu. 129. ubi, tertio dico, ubi formatio prius n. 296. cambio in sui essentia iniulto, atq; illud cambiū non posse defendi, nisi ratione veri interesse, vt puta, quia is, qui dedit cābio destinasset illas pecunias mercaturae, vel rebus fugiendis emendis, ita quod causa principalis, quare cellauerit ab illis, sit datio pecuniarum ad cambiū; & demū sentitis illud cambiū esse reducendum ad cam. speciem cambij, seu contractus, in qua, vt euenit damni, possit sustineri, & licet ipse addat conditionem, (si modo seruentur seruanda ex extra, Pij V.) quam conditionem tacite videtur sentire ijdem Nauar. & Io. Bapt. Cau. quos, loquendo de pecuniis datis ad cambiū fustico, cuius litterae sunt redditura inanes, secutus sum §. ampl. 17. n. 5. vers. 4. quia & Io. Azor. de infir. moral. part. 1. lib. 10. tit. de camb. c. 1. qu. 2. vers. ad secundum ubi ait, quod non refert, si illud mutui nomine cābio simuletur, quia cambiū dicitur sic, & numeralarius a vero cābio cessat, vt suas pecunias in sicum cambiū hoc est, in mutui det; quo casu, inquit debet habere interesse cābij, ad quo cessatur, vt ex eodem; & aliis secutus sum §. ampl. S. n. 1. & sic supponunt semper formam cambij, tamen (parcat mihi Nauar.) haec conditio est fructuaria, quia aliud est lucrum cambij, quod vt debetur necessarium est vt

verè, & realiter seruetur forma, tradita in constitutione de cambis; aliud est interesse lucri cambij, ad quo quis verè cellauerit, dum rogatus mutualet, vel debitor fuisset morosus in non soluendo; quia illud interesse lucri cessantis deberetur eo ipso, quod creditor iniustus cessasset a cambio vero, & reali, seu ab alio negotio, cuius interesse peteretur, vnde tantum abest, vt pro isto interesse sit necessarium, seruare formam constitutionis cambij, vt ideo debeat interesse lucri cessantis, quia gratia ipsius mutuatarij, sed culpa debitoris cambium nullatenus fuerit contractus, iuxta ea, quae scripsi d. ampl. S. n. 1. & segg. & nu. 245. ubi late firmauimus, ex mutuo debet interesse cambiorum, seruata eorum forma mutui, & non cambij.

Secundo, quia etiam contractus mutui reuoluitur in cum contractum, cui pacta, & conuentiones conueniant, quare si tu mutuo dares alicui pecuniam, vt mercatoriam artem exerceret, labore, & industriam subituro, & lucrum, & damnum aequaliter diuisuro, contractus non esset vituratus, cum ex pactis appositis appareat, potius inita fuisse societatem, quam contractum mutui, Guid. Pap. dec. 186. si quis mutuat. quem sequitur Couar. var. resol. lib. 3. c. 2. num. 2. in fine, vers. quin & pecunia. similiter pecunia, mutuo coacte data, reuoluitur in emptionem annui redditus, vt scripsi supra q. 1. n. 452. & seg. 460. & 462. vers. sed non. in contractu enim non verborum sonus, & conceptio sunt attendenda, sed pacta, & conuentiones, vt secutus sum in meo trat. de iud. caus. l. 2. c. 9. n. 1347. & 1352.

Tertio, quia si mutuator potest, explicitè mutuo, pacificè de lucro cessante, vt secutus sum supra ampl. S. num. 1. & segg. ergo, reuoluto cambio in mutuum, non repugnat iustitia, quod campfor, probatis requisitis, conueniatur lucrum cessans; & euenit damnum emergens, vt late hanc materiam prosecutus sum d. ampl. S. n. 1. & seg.

Quarto, quia contractus mutui potest in parte valere, & in parte non valere, pro vt in parte cō. ineret iustitiam, & in parte non contineret, quia cū Titius mutat tibi centum, & vult sibi fieri instrumentum guaritigiarum de duplo, id est, de ducentum tale instrumentum, & quoad Deum, & quoad mundum est licitum, vique ad dicta centum, quia nec in certis, nec in incertis licitum pati debet ob illicitum, vt articulo late per argumenta ad vtramque partem discussio, fit mat. Laur. de Rodolph. in c. consilium, par. 2. q. 135. n. 29. 30. & 31. & sub n. 33. in 6. argum. ubi, credo de iuris rigore de usur. inter trat. diuersio. 7. fol. 35.

Et pactum vituratum, mutuo adiectum, vitatur, & non vitatur, quia contractus mutui de se est licitus, & debet infirmari, quatenus continet vituras, & vituratum promissio vitatur, in quantum excedit legitimum modum l. 34. Iulianus §. idem Papinianus, & ubi Gl. ff. de act. emp. l. 25. placuit, ff. de usur. & l. 26. eos §. super usurarijs, ubi quis auerit. C. cod. Laur. de Rodolph. d. q. 135. sub n. 30. & Sura. conf. 337. nota Luconis, sub n. 17. & 18. li. 3. quem etiam in diuersis casibus, faciente tamen ad hunc, secutus sum §. ampl. S. num. 60. & quod pactum lucris appositum in mutuo, non trahat mutationem in aliud genus contractus, sed maneat mutuatō, ac si pactum non esset appositum; scribit Med. in suis trat. io. 2. 15. de verb. per usur. acq. q. 2. in respons. ad tertium, vers. ad tertium, col. 12. fol. 308. & in effectu consentit. Ad alin. quem retuli d. ampl. S. sub n. 20. vers. neque, & quod pactum vituratum adiectum contractu mutui, vitetur, & non vitetur mutuum,

quod de per se est licitū fuisse conclusum in Camera Imperiali, quamvis constitutiones Imperij castis, & irritarent contractus vituratos, refertur. And. Gail. in pract. obseru. lib. 1. obseru. 4. constitutiones. n. 6. & seg. in iunctis aliis n. preced. li. 1. f. similiter, si mutans nauigantia, aliquid ultra sortem recipias, partim ratione periculi, quod in se sulce peris, & partim ratione mutui, committit vituratum, quoad id, quod plus recipit ratione mutui; & non quoad illud plus, quod recipit ratione periculi, Archiep. Florent. in sum. c. 4. & seg. supra q. 1. nu. 493. conf. 3. vers. sum.

Constatum primo hoc quartum argumentum, quia licet contractus censualis, in quo venditor promittit emptori in retrovenditione dare aliquid amplius ultra sortem, sit inualidus in ea parte, in qua hoc promittitur, tamen remanet validus in ea, vt articulo discussio, fit mat. Foll. trat. de censib. in verbis, vt videtur, sub n. 22. ubi, quid igitur descendunt, iunctis nu. 4. & seg. & n. 4. in fine, ubi, sed si sit non obstantibus, & seg. 10. 6. p. 2. fol. 136. f. Licet etiam pactum, appositum in contractu censu, quod emptori, qui domum, super qua census est impositus, conduxit, non possit expellere, etiam finita locatione, nisi prius redempto, & extincto censu, videatur pactum in honestam, cū ex eo per quandam vim indirectam compellatur venditor ad redimendum; quod est contra naturam census, tamen illud pactum non vitatur contractum censu, sed ipsum vitatur. Rot. diuers. dec. 19. fuit conclusum, n. 4. coram R. P. D. Cantuccio, in Rom. null. census, 4. Febr. 1583. in impressis Roma 1615. f. Licet etiam pactum de soluendo anticipato, appositum in contractu censu, sit reprobatum ex constitutione Pij V. de censibus, tamen vitatur, & non vitatur censum, nota diuers. dec. 326. sententiam, nu. 4. vers. salua vult. coram 11. Iust. Card. Lancell. in Bononien. census, veneris 1510. 1. Iunij 1611. in impressis Roma 1615. f. Licet patitur census, impositus generaliter super omnibus bonis, sit nullus ex constitutione Pij V. tamen, si fuerit impositus super certa re frugifera, & proportione habili censui, & vltorius super omnibus bonis, census est validus, quia illa superfluitas rejicitur. Rot. diuers. dec. 285. dixerunt, in fine n. 1. corā bon. Card. Pamphil. in Beneuent. census, 29. Martij 1595. in impressis Lugduni 1612. & maxime procedit haec confirmatio, quando contrahentes in contractu censu profectati sunt, quod instrumentum intelligatur initum, factū, & stipulatum iuxta formam constitutionis Pij V. ita quod, si in eo contra dictam formam esset aliquod appositum, illud habeatur pro non appposito, pro non scripto, & pro non stipulato, sed reducat, & reducatum cenicatur iuxta illius tenorem, cum eorum intentione fuerit, & sit ita contrahere, & non alio modo, Rot. diuers. dec. 285. dixerunt dominus, n. coram eod. bon. Card. Pamphil. in Beneuent. census, 29. Martij 1595. seu 1598. in impressis Lugduni 1612. que est superius iterum impressa in dec. 124. inter impressis Roma 1615. cad. Rot. diu. dec. 437. fuit conclusum, sub n. 2. ver. tanto autē, coram R. P. D. Orano, in Forolinen. census, luna 13. Nonemb. 1589. & dec. 89. placuit, in fine, n. 7. coram eod. bon. nem. Card. Pamphil. in Beneuent. census, veneris 19. Decemb. 1594. in eisdem Roma impressis.

Corroboratur haec confirmatio, quia haec pacta, que sunt contra naturam actus, sunt veluti conditio impossibilis, que siue sit impossibilis de facto, siue de iure, semper reicitur, & similiter conditio temporis habetur pro non adiecta, vt secutus sum in meo trat. de iud. caus. lib. 1. c. 57. nu. 6. & sic vitatur, & non vitatur.

Aichi Gakuin University Library & Information Center

Intellige tamen hanc confirmationem cum hac distinctione: Aut pacta illicita, apposta in contractu census, seu alia, in eo omnia, non sunt circa ea, quae sunt de forma substantiali contractus census, sed sunt accidentalia, seu contra naturalia: & quia eiusmodi pacta, seu omissiones non remouent consensum contrahentium à contractu census, nec faciunt illum contractum transire in aliam diuersam speciem; idcirco sunt quid accidentale, quod potest inesse, & abesse à contractu census; & contractus census ex illorum oppositione, seu omissione non vitiat, sed vitiantur ipsa pacta; & ita procedunt adducta in confirmatione, *Ror. diu. dec. 176. fuit proposita, nu. 2. in fine, vers. examinatus. & segg. coram bon. mem. Cardin. Seraph. in Calagurritana census, luna 29. Aprilis 1602* ubi, quod pactum, vt venditor census teneatur restituere pretium census, vel illos cariores soluere, ad electionem emptoris, si census ex lege Regia in posterum cariores fierent, vitiat, & non vitiat contractum census, ideoque fructus, ex eiusmodi censu percepti non computantur in sortem, & decif. 159 cum in vltima, sub n. 1. coram bon. mem. Card. Pamphilio, in Bononien. census, luna 26. Iunij 1600. ubi, quod pactum de solutione anticipata non vitiat censum, sed vitiat: At pacta, & omnia versantur circa substantiam, seu formam substantialem census; & isto casu, quia eiusmodi pacta, seu omissiones impediunt ipsius census creationem, faciendo, contractum transire in aliam speciem contractus; dico, quod vitiant contractum census, vt tacite sentit *Rota d. decif. 159 sub n. 1. & declarat expresse d. dec. 176. sub n. 2. & dec. 10. fuit resolutum, n. 1. & segg. coram bon. mem. Cardin. Seraph. in Romana turris vidualaria, luna 7. Nouemb. 1575.* ubi, quod pactum in contractu census appositum, quod venditor teneatur infra quatuor annos redimere censum, vitiat contractum census, quia tendit ad perimendum ipsum actum, cum sit contra ipsius actus substantiam, quia remota, remouetur ipse actus, & facit, vt contractus transeat in aliam speciem, nempe in contractum pignoris feneratitij, & dec. 325. dubium sub n. 10. vers. ultra quod coram Illustriss. Card. Lancelotto, in Lucana locationis, v. v. 18. Martij, & 29. Aprilis 1611. ubi, quod pactum illicitum de soluendo certo interesse pro anticipata locationis solutione facit, illa solutionem transire in mutuum palliatum, quas decisiones habes inter impressas *Roma anno 1615.* & quod ea, quae sunt de propria essentia, & substantia alicuius actus, remitti non possunt, quoniam actus consistere non possent, scribit, loquendo de non remittenda cautione usufructuario *Peregr. tract. de fideic. art. 40. n. 13. vers. que autem.* & cum hac distinctione concordat *10. Azor. de inst. moral. par. 3. l. 4. tit. de rest. c. 24. vers. vix postis col. 307 in fine, dicens, quod si conditio apposta in contractu est contra substantiam contractus, tunc vitiat contractum; secus, inquit, si sit contra accidentia contractus, quia tunc non vitiat, cum, sublatis, seu mutatis accidentibus substantia adhuc maneat.*

26 Cum hac eadem distinctione procedit corroboratio adducta *5. n. 13. de conditione impossibili:* Aut enim impossibilitas est circa accidentalia, & tunc vitiat, & ita procedit corroboratio: Aut est circa substantialia, & tunc non vitiat, sed vitiat, *Add. 1. ad Gl. 1. in §. impossibili. Inst. de hered. inst. Abb. in c. vlt. si conditiones. in l. 1. & 2. reg. n. 2. & 4. de condit. appof.*

27 Nec huius intelligentiae distinctione, contractui census applicatur, oblat dicta Pij V. constitutio in

Aichi Gakum University  
Library & Information Center

illis verbis, *contractus, sub alia forma, &c.* ubi census contractus, qui sub alia forma, quam sub illa, illic tradita, celebrarentur, declarantur feneratitij, & tamen à forma illic tradita excludit indistincte, & equaliter tam pacta, quae secundum *Ror. sup. citatum* sunt contra substantiam, & formam contractus, quam pacta, quae sunt contra naturalia contractus.

Quia respondeo negando, quod equaliter excludat vtriusque generis pacta; imo illa declaratio contractus feneratitij, & annullatio refertur non ad omnia, quae dixit supra, sed refertur tantum ad ea, quae substantialem contractus formam respiciunt: nam cum Papa improbauit nonnulla pacta particularia, vt in *§. pacta continentia, & in §. sicurietiam.* & illa tantum pacta specialiter annullauerit, non autem totum contractum propter illa damnauerit, colligitur, quod eius intentio fuerit, quod recessus illis pactis contractus in reliquis remaneret in suo robore, *Ror. d. dec. 159. n. 2. & segg. ubi alias adducit rationes, quas tu poteris videre.*

Multa mihi dicenda superessent, tam circa hanc obiectionem, & eius resolutionem, quam circa cognitionem, quae pacta dicantur substantialem contractus, & quae naturalia, hoc enim opus, hic labor est: sed locus non consentit; transeamus ad alia, & interim collige aliqua pro istorum pactorum declaratione ex his, quae scribit *10. Azor. de inst. moral. p. 3. l. 6. tit. de contr. c. 13. vers. pacta igitur, & seg. col. 520.*

Confirmatur secundo, quia licet ex pecunia, data in societate officij, contracta sine officio, quis fructus societatis consequi non possit, per ea, quae scripsi *par. preced. n. 35.* tamen an illos consequi possit in vim pacti, & contractus in nominari, do, vt des, vallati periculo perendi pecuniam in casu mortis, est articulus controversus, in quo extant opiniones, quas adduxi *sup. q. n. 280. & 285.*

Confirmatur tertio, quia licet pariter societates contrahatur pro maiori quantitate fructuum, quam illud officium reddat, sine pro maiori summa, quam valeat illud officium, iuxta ea, quae scripsi *sup. q. n. 326. & hac ead. q. par. precedenti n. 35.* & quoad illam maiorem quantitatem sit nulla, tamen remanet valida, quoad illam quantitatem, cuius officium est capax, *Ror. diuers. dec. 336. Honorius in intro. vers. dubitauit. in Romana societatum, luna 29. Ianuar. 1601. coram Illustriss. Card. Milino, inter impressas Lugduni 1612* ubi dicit, Dominos de Rota fuisse concordos, quod societates officij, in ita cum eadē persona super eodem officio, sustinerentur solum vsque ad valorem officij & non ultra, & sentit etiam in *dec. 287. habebat, vers. dubitauit in Rom. societ. luna 28. Ianuar. 1591 coram bon. mem. Card. Blanchetto, dicens, fructus perceptos non debent ultra summam, excedentem valorem officiorum, & tamen prima foecies excedat valorem officiorum, & dec. 289. domini dixerunt, in fin. inter eadē Lugduni impressas, dicens, quod Dominus censuerunt, pro rata, per quam societates sustineri non poterunt, fructus exactos coherere extinctioni sortis principalis; & idem sentit *Castrac. tract. de societ. offic. cap. 6. sub nu. 7. 10. Azor. de Inst. moral. par. 3. lib. 9. tit. de societ. cap. 9. vers. hac conditio col. 779.* & ita censet renendum.*

Quicquid de ista validitate dubitet ratio individualitatis, *V. arg. de Boecar. tract. de soc. offic. n. 102.* & pro tota validitate assinet *sub n. 126.*

Confirmatur quarto, quia licet donatio, non infusa, non teneat in tota summa, tamen tenet in reliqua

liqua summa, pro qua infusio non erat necessaria, vt secutus sum in *meo tract. de iudic. caus. & c. lib. 2. cap. 11. n. 311.* & sic sustinetur contractus eo modo, quo sustineri potest.

20 Confirmatur quinto, quia licet litterae cambij fidei non habeant executionem paratam, tamen habent eam, pro ea parte, pro qua lunt verae, vt ex *Natur. secutus sum infra §. 7. gl. 5. n. 10. vers. subrestringe.* Ergo.

21 Quinto, quia vel consideramus resolutionem cambij in mutuum, & tunc succedunt quae scripsi: vel consideramus simplicem resolutionem contractus, & tunc is, qui accepit pecunias cambio, remanet debitor obligatus ad restituendas pecunias, & non restituendo, tenetur ad interesse, vt ex *Ror. diuers. secutus sum supra ampl. §. n. 194. in fine, in 7. re. fr. Quare in summa, vel lite mutuator mutando, non cessat à cambio, & tunc potest consequi illam interesse, quod vere pailus est, cum re vera ipse noluerit mutare, idcirco, mutuator tenebatur ita pecunias reddere, cum apud eum remanerent sine titulo, vt ex *Ror. secutus sum d. ampl. §. num. 194* vel mutando, cessat à vero cambio, & tunc debetur ei interesse veri cambij, per ea, quae latē secutus sum *ead. ampl. §. n. 1. & segg.**

22 Contra hanc ampliationem sentire videntur illi, qui cambija facta, si nulla sit, sicca passim tanquam usuraria damnant, & damnando, nullam faciunt verbum de soluendo aliquo interesse lucrifecant, seu damni emergentis, vt patet ex his, quae scripsi *par. seg. limit. 7. n. 1. & aliis in locis, in quibus egerim de cambio vltario.*

23 Comprobatur primo hac opinio contra ampliationem, quia in his, quae dependent à voluntate duorum, & agitur de obligatione contrahenda, si actus non valet, vt sic, nec valebit vt fieri potuisset, per ea, quae allegaui *par. seg. lim. 7. n. 3. vers. minus e. & in meo tract. de iudic. caus. & c. lib. 11. sub n. 123* quia in indiuiduis vtile per inutile vitatur, vt secutus sum *d. c. 1. in 312. 313. 121. & segg. & cap. 7. n. 701. 702 & 706.* vbi habes plura exempla, quae videntur infringere hanc ampliationem.

24 Comprobatur secundo, quia si rationes adductae pro ampliatione, essent verae, sequeretur, quod quavis contractus census esset factus sine fundo, seu sine fundo fructifero, & emptor, exegisset eum annuos, seu is, qui dedit pecunias ad societatem officiorum, exegisset fructus, etiam mortuo officiali, seu vendito officio, posset illos annuos census, & illos fructus non computare in sortem, sed retinere loco interestis, quia mens contrahentium non fuit, vt pecuniae starent otiosae, & quia interesse deberet tam de iure naturali, quam de iure diuino, & tamen non est ita, quia ille census, seu societatis officij, resoluitur in simplex mutuum, & ideo fructus exacti computantur in sortem, vt tenuit saepe *Ror.* quam citauimus *supra ampl. §. n. 217. vers. contra hanc.* ergo ex hoc apparet, illas rationes esse inaneas.

25 Comprobatur tertio ex le argumentis, quae contra hanc ampliationem adducit *Laur. de Rodolph. in c. consilium. p. 1. q. 135. sub n. 13. vers. in contrarium. nu. 132. & 133. de v. ur. inter. tract. diuers. tom. 7. fol. 35.*

26 Retenta ampliatione: Respondeo ad adducta in contrarium, & primo dico, quod licet illi Theologi, qui damnant cambium vltarium, non faciant verbum de soluendo interesse, tamen non sequitur, ergo sentiunt interesse non esse soluendum; nam

alibi dixerunt, esse soluendum pro cambio sicco, vt retuli *supra ampl. §. n. 1.*

Ad primam comprobationem patet solutio, ex his, quae scripsi *par. seg. lim. 7. sub n. 11. & 12. & in meo tract. de iud. caus. lib. 2. cap. 11. sub n. 123. in futura impressione.*

Ad secundam respondeo, quod pecuniae, exactae pro fructibus societatis officij, non computantur in sortem, sed cedunt loco damnorum, & interestis, ratione lucris cessantis, probatis requisitis, de quibus *supra ampl. §. n. 99. & seg. Ror. diuers. dec. 287. habebat in fine, coram bon. mem. Card. Blanchetto, luna 28. Ianuar. 1591. in Rom. societ. inter. impressas, Lugduni 1612.* & sic illa confirmatio retorquetur.

Ad tertiam sufficiat pro responsione, quod idem *Laur. de Rodolph.* qui illa argumenta adducit, firmat hanc ampliationem contra illa argumenta.

Restringit primo explicando eandem ampliationem, vt haec omnia, quae dixi de soluendo capitale, & interesse, legitime probatum, recessus vltaris, procedant, quando creditor in iudicio non egerit ad consequendas vlturas, sed egerit solum ad consequendum capitale, seu etiam interesse, de iure legitime debitum; quia tunc fiet haec separatio liciti ab illicito, vt creditor consequeretur licitum, scias si in iudicio egerit ad vlturas, puta, ad duplum promissum ex mutuo, & pro isto duplo esset vltus instrumentum sine penitentia, quia tunc perdit etiam capitale, *Laur. de Rodolph. in d. cap. consilium. par. 2. quae 135. in fine, sub n. 34. vers. vnum tamen. de v. ur. inter. tract. diuers. tom. 7. fol. 35.*

Quicquid dicat *Laur. de Rodolph.* tu distingue duos casus: Primus casus est, quando contentio est coram iudice civili, civiliter agendo: Siclo casu procedit ampliatio, siue creditor vltus sit instrumentum, siue non, & siue cum penitentia, siue non; & ideo *Rota* in controuersis super sorte, & fructibus societatis officij, nulla facta mentione de crimine vlturae, semper condemnat ad fructus pro rata, pro qua liciti sunt, & absoluit à fructibus illicitis, & vlturariis; vt patet ex dictis *sup. n. 18. in 3. confirmatione.*

Secundus casus est, quando contentio est coram iudice causatum criminaliter, agendo: Siclo casu, supposita opinione, quae secutus in praesenti, vt pro crimine vlturatum possit procedi criminaliter (de hoc enim non disputo) concludo, quod licet creditor possit obtinere in eo, quod remanet licitum, per ea, quae dixi *§. n. 6. & segg. in 4. argum. & infra §. 7. gl. 5. n. 76. vers. extendi,* tamen in eo, quod remanet illicitum, & vlturatum, punitur extraordinarie arbitrio iudicis, ad tradita per *Clar. recep. sent. lib. 5. §. 2. vlturae vers. & ex hoc. & Menoc. de arbit. iud. l. 2. cent. 4. col. 398. per totum.* & quod vlturaria prauitas sit de iure punibilis, dixit *Ror. diuers. decif. 332. n. 3 inter impressas Lugduni anno 1612.*

Extende conclusionem huius secundi casus, vt procedat indistincte siue mutuator exegerit vlturas, quia tunc vlturae delictum est omnino consummatum, ideoque punitur in primis criminaliter, & secundario condemnatur civiliter ad restitutionem vlturati exacturam: siue non exegerit, nisi vlturatum vltus sit in iudicio, nisi ad huc puniti debet, et vlturae delictum consummetur sola vice recipiendi vlturae sortem, haecque spes, si sit occulta, punitur in foro interiori; iuxta ea, quae scripsi *§. ampl. 10. sub n. 87.* si vero sit manifesta iudicialiter, punitur etiam in foro exteriori; exactio enim esset necessaria solum, vt